

Του Μιχ. Δημητρίου

ΤΟ περιδότητο θέμα των τελευταίων ετών τα «νέα τζάκια» στην ελληνική οικονομία αποκαλύπτει σήμερα για πρώτη φορά «Το Βήμα», σε όλη του την έκταση. Με συγκεκριμένα ονόματα, συμπερόντα, διασυνδέσεις, ημερομηνίες και διαπλοκές.

Αποκαλύπτει το αληθινό ιστορικό της κίνησης για να δημιουργηθούν τα λεγόμενα «νέα τζάκια», μέσα στα οποία συνυπήρξαν για μεγάλο χρονικό διάστημα μεγαλοαπατεώνες με σκοτεινά σχέδια, όπως ο Γ. Κοσκωτός, πρόσωπα-επίκεντρα σκανδάλων, όπως οι Θ. Μαργέλος και Αθ. Μαρτίνος και ονόματα νέων πολιτικών και από τα δύο μεγάλα κόμματα. Αποκαλύπτει τώρα πως μια κατ'αρχήν πιθανώς καλοπροαίρετη πρωτοβουλία μπορεί να οδηγήσει στην παγίδευση ακόμη και αξιολογών, κατά τα άλλα επιχειρηματιών. Αποκαλύπτει ακόμη πόσο επικίνδυνη μπορεί να είναι η ανάμιξη των μηχανισμών της αγοράς και των μηχανισμών του Κράτους και των κομμάτων, ιδιαίτερα όταν αυτό γίνεται στα παρασκήνια...

Μεταπράτες και στελέχη

Η ΙΔΕΑ να δημιουργηθεί μια οργάνωση νέων επιχειρηματιών, κάτι ανάμεσα σε οργανωμένη ομάδα πίεσης και σε «αλειστή λέσχη» άρχισε να απασχολεί μια ομάδα «νέων επιχειρηματιών» (κατά βάση μεταπράτων και ανώτερων στελεχών) από το 1985. Ιδιαίτερα μετά τη δεύτερη εκλογική νίκη του ΠΑΣΟΚ τον Ιούνιο του 1985 και τη διαφανόμενη τάση προσεγγίσεως της Κυβερνήσεως με τον επιχειρηματικό κόσμο. Τότε, από το φθινόπωρο του 1985, άρχισαν ορισμένοι να προβληματίζονται και να συζητούν μεταξύ τους πώς θα μπορούσαν να ομαδοποιηθούν «πέρα από το κατεστημένο του ΣΕΒ και των κομμάτων», να προωθήσουν τους σκοπούς και την ιδιαιτερότητά τους και να αναπτύξουν τις πολιτικές τους προστάσεις.

Τον βασικό πυρήνα, που ξεκίνησε την ιδέα και άρχισε τη «μύηση» αποτελούσαν οι εξής:

★ Ο Θεόδωρος Μαργέλος, οικονομολόγος, πρώην στέλεχος της ΚΥΔΕΠ και από το 1983 έμπορος σιτηρών, του οποίου το όνομα θα γίνει αργότερα ευρύτερα γνωστό από τα «σκάνδαλα» της ΚΥΔΕΠ και του «γιουγκοσλάβικου καλαμποκιού».

★ Ο Γεώργιος Δραγώνας, δικηγόρος και επιχειρηματίας και μέλος της κεντρικής οικονομικής επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας από το 1981. Αντίθετα με τον φιλοπασοκικό κ. Μαργέλο, ο γόνος της γνωστής οικογενείας Δραγώνα (πολυκατάστημα, οικοδομικές επιχειρήσεις, αντιπροσωπείες) θεωρείται «μετριοπαθής αβερωφικός».

★ Η Βαρβάρα Βερνίκου-Στράτου, που έχει αντιπροσωπείες ειδών σπορ. Κόρη του μαχαρίτη βουλευτή και υπουργού της Κυβερνήσεως της ΝΔ Χριστόφορου Στράτου και σύζυγος του γόνου εφοπλιστικής οικογένειας κ. Γιώργου Βερνίκου υποψήφιου του συνδυασμού του κ. Δημήτρη Μπέη και θεωρούμενου ότι πρόσκειται στην φιλοκυβερνητική παράταξη.

★ Ο Χάρης Κυριαζής, γιός του Δημ. Κυριαζή, με σπουδές πολιτικών-οικονομικών και πύναυς εντ



γενικός διευθυντής της εταιρίας «Πανοτέξ» και μέλος στα διοικητικά συμβούλια της «Ντέξιον» και στον Σύνδεσμο Ελληνικών Βιομηχανιών. Μετριοπαθής δεξιός.

★ Ο Οδυσσεύς Κυριακόπουλος, ηγετικό στέλεχος της οικογενειακής επιχείρησης «Βωξίτες Παρνασσού» και μέλος του Δ.Σ. του ΣΕΒ επίσης αντιπρόσωπος των αυτοκινήτων Λάντα και των μοτοσυκλετών Γιαμάχα. Μετριοπαθής δεξιός.

★ Ο Αθανάσιος Λαβίδας, ηγετικό στέλεχος στις οικογενειακές φαρμακευτικές επιχειρήσεις «Λαβιδάφω» και «Λαβίκο» και αντιπρόσωπος των γαλλικών καλλυντικών «Βισού» και «Φαζ», με καλές διασυνδέσεις και στον κυβερνητικό και στον νεοδημοκρατικό χώρο.

Διαμορφώνεται η στρατηγική

ΜΕΤΑ από αλλεπάλληλες συσκέψεις και διαβουλεύσεις, κυρίως στο σπίτι του κ. Θ. Μαργέλου, η ομάδα θα διαμορφώσει τις τελικές αντιλήψεις και τη στρατηγική της. Αποφασίστηκε να διευρυνθεί με νέους επιχειρηματίες που θα έχουν ανώτερη ηλικία 40-42 χρονών, να μη λάβει πολιτική χροιά, να υποστηρίξει τις «συναγερμικές διαδικασίες» (που θεωρούσαν ότι είχε τορπιλίσει με την πολιτική του στο υπουργείο Εμπορίου τότε ο κ. Βασίλης Κεδίκογλου) και να απευθυνθούν σε μετριοπαθείς πολιτικούς και των δύο κομμάτων.

Ο κ. Μαργέλος ανέλαβε να κανονίσει την επαφή και «συνεργασία» της ομάδας (που άρχισε να διευρύνεται) με τον κ. Γιώργο Παπανδρέου, συμμαθητή του στο Κολέγιο και τότε υφυπουργό Πολιτισμού, με αρμοδιότητα τα θέματα Νέας Γενιάς, Λαϊκής Επιμόρφωσης και Απόδημου Ελληνισμού.

Για τις επαφές με τον αρχηγό της Νέας Δημοκρατίας κ. Κ. Μητσοτάκη (που τους δέχθηκε και τους συνεχάρη για την πρωτοβουλία τους) και με τον «σύνδεσμό» τους στον συντηρητικό πολιτικό χώρο κ. Ι. Παλαϊκοφράσσά τα πράγματα ήταν εύκολα. Τον γνώριζαν προσωπικά οι περισσότεροι, αν και την επαφή ανέλαβαν οι κκ. Λαβίδας, Κυριαζής και ο φαρμακοβιομήχανος κ. Βασίλειος Εμμ. Νεϊδάς, γιός του προέδρου του Εμπορικού Επιμελητηρίου Πειραιά. Ακολούθησε και μια ενημερωτική επαφή του πυρήνα με τον κ. Ι. Παπαντωνίου, υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας.

Ο στόχος

των νέων τζακιών

Ο ΙΕΠΑΦΕΣ αυτές ενθάρρυναν τον αρχικό πυρήνα και όσους άρχισαν να συμμερίζονται τις απόψεις τους να άρχισαν να συστηματοποιούν τα σχέδια και τις φιλοδοξίες του. Μεταξύ άλλων καθόρισαν πέντε βασικές τους αρχές και μία «κρίσιμη συνάντηση» στο πατρικό σπίτι του κ. Μαργέλου στην οδό Φιλαδέφειας, στην Κηφισιά.

Οι πέντε αρχές ήταν:

- νέοι σε ηλικία επιχειρηματίες, χωρίς «κατεστημένους του ΣΕΒ»
- όχι στον συνεχειακό προσανατολισμό
- ευρωπαϊκή διάσταση στις αναζητήσεις και θέσεις τους
- υπερκομματικές διασυνδέσεις, κυρίως από πρόσωπα επιρροής και στα δύο κόμματα και
- έλεγχος εκείνων που θα εισέρ-

Φάκελος

Του **Μανώλη Σαββίδη**

Το να μείνει τις άγνωστος εν Ελλάδα είναι σχεδόν κατόρθωμα
Εμμανουήλ Ροΐδης

«**Δ**ΕΝ ΑΙΣΘΑΝΟΜΑΙ ορφανός», εδήλωσε ο πολωνός προπονητής του Ολυμπιακού Πειραιώς κ. **Γιάσεκ Γκμοχ**, μετά την πρόσφατη ήττα της ομάδας του από τον Παναθηναϊκό. Και για ποιον λόγο άλλωστε; Τι και εάν ο πρόεδρος του «Δρ» **Γεώργιος Κοσκωτάς** είχε δραπετεύσει λάθρα από την ελληνική επικράτεια; Ο πολυμήχανος κ. **Γκμοχ** είχε προ πολλού φροντίσει για τη μεταφορά των καταθέσεών του από την Τράπεζα Κρήτης.

Υπήρχαν όμως και άλλοι, ολιγότερο προνοητικοί, οι οποίοι έχοντας επενδύσει πλείστα όσα στον «Δρ» και την απάτη που ενοσάρκωνε - σημειωτέον ότι η επένδυση ήταν αμφίδρομη - έμειναν αίφνης μετέωροι, στερημένοι από τον προστάτη τους, τον «πατέρα» ή τον «θείο» τους (για να χρησιμοποιήσουμε και τη στρατιωτική ορολογία).

Ο «Δρ» Κοσκωτάς ξεκίνησε την καριέρα του ως μικροαπατεών του κοινού ποινικού δικαίου και, σε κάποια στιγμή του βίου του - άγνωστο με ποιες διεργασίες -, αποφάσισε να μεγαλοπιαστεί. Έχοντας εξασφαλίσει τη χρηματοδότηση του εγχειρήματος αυτού, και έχοντας αποφασίσει για τους ρόλους που επρόκειτο να υποδυθεί - τραπέζιτης, εκδότης, «παράγων» του αθλητισμού, της πολιτικής, της οικονομίας και κατά συνέπεια της κοινωνίας -, άρχισε να συλλέγει τα «αξεσουάρ» που απαιτούσε ο ρόλος του ώστε να γενεί πιστευτός. Και αυτά δεν ήταν μόνον η βίλα στην Εκάλη και η λευκή Rolls

Royce, αλλά βαθμίδων άρχισε να συλλέγει και πρόσωπα.

Το πεδίο των δραστηριοτήτων του απατεώνας ήταν τόσο ευρύ και το χρονικό διάστημα που έδρασε ανεξέλεγκτος τόσο μακρύ ώστε η πληγή που άφησε στο κοινωνικό σύνολο να κακοφορμώσει σίγουρα πριν επουλωθεί. Ο «Δρ» Κοσκωτάς απέπτα, και οπλισμένος του άφησε - πλην των τερα-

Αυτό θα έπρεπε να είναι αρκετό ως δείγμα του τρόπου με τον οποίο αντιμετώπισε ο «Δρ» Κοσκωτάς το δημοσιογραφικό λειτουργήμα. Μια ηλίκιωμένη κυρία όμως εξεχώρησε στον «Δρ» ό,τι πολυτιμότερο είχε, θαμβωθείσα - ως λέγει - από την τεχνολογική του αρτιότητα. Ήταν όμως μόνον ζήτημα «αξεσουάρ»; Μία κυρία που έχει γαλουχηθεί με τη ρομαντική παράδοση του περασμένου,

διαπραγματευτικά επιχειρήματα προκειμένου να εξαπατήσει τους απλούς και άδολους λειτουργούς: πλην των παχυλών, κατά κανόνα, μισθών, προσέφερε στους εργαζομένους και στεγαστικά δάνεια με χαμηλό επιτόκιο, αυτοκίνητα καθώς και το δέλεαρ της εσωτερικής πολυθεσίας στην «Γραμμή». Βεβαίως δεν ήταν όλοι οι εργαζόμενοι αφελείς - κατάπληξη όμως προκάλεσε ο προσεταιρισμός εμπειρών δημοσιογράφων στο άρμα του «Δρ» ολίγον προ του τέλους της φαρσοκωμωδίας. Σε αυτούς, το λιγότερο που μπορεί να καταλογισθεί είναι κακή πληροφόρηση...

Σε πρόσφατη συνέλευση εργαζομένων στη «Γραμμή», ένας από τους τελευταίους διαμαρτυρήθηκε διότι ο κόσμος - λέει - άρχισε να τους ταυτίζει με τον Κοσκωτά (οπότε τίθεται το ερώτημα με ποιον ήθελε να ταυτιστεί; Με τη Μαρίκα;), ενώ συνάδελφός του, έχοντας διαβλέψει αυτόν τον κίνδυνο ενωρίτερα, κοινοποίησε... προχρονολογημένη επιστολή παραιτήσεως την ημέρα που τοποθετήθηκε επίτροπος στην Τράπεζα Κρήτης.

Αργυρώνυμοι και γορίλες

ΕΙΝΑΙ πιθανόν ορισμένοι δημοσιογράφοι να μετέδωσαν παρά το «Δρ» επειδή ακριβώς πληροφορήθηκαν το επικείμενο τέλος του. Αυτές οι καταστάσεις ελκύουν όμως και άλλους κλάδους: ο δικηγόρος κ. **Α. Ανκουρέζος**, επί παραδείγματι, εξεδήλωσε έντονο ενδιαφέρον για να αναλάβει την υπόθεση Κοσκωτά, υποστηρίζοντας ότι επαγγελματικά είναι περισσότερο ενδιαφέρον να υπερασπίζεται κανείς έναν ένοχο παρά έναν αθώο. Σημειωτέον ότι αυτή η δήλωση έγινε προτού κριθεί τελεσίδικα η υπόθεση **Νάσιουτςκι**. Άχαρος ο



Χ. Τριανταφυλλίδης - Γ. Κακουλίδης: σύντροφοι στη ζωή και στους αγώνες, διαθέτοντες προσδόσεις στον «Δρ» Κοσκωτά, την ευρεία Αριστερά και τους Ποντίους γενικώς. Πούσαι νιώτη πούλεγες πως θα γινόμουν άλλος...

στιών χρεών του - πλήθος έκθετα και ορφανά τέκνα.

Ο όφιος ηπάτησέ με

Η ΠΙΝΑΚΙΔΑ που βρισκόταν στην είσοδο των εγκαταστάσεων της «Γραμμής» στην Παλλήνη, αναγράφει ευκρινώς: «**Προσοχή, έξοδος εργοταξίου**».

κυρίως, αιώνας, ευκόλως υποκύπτει σε μνηστήρα που εμφανίζεται ως νέος «πιαχός πλην τίμιος». Τώρα αν ο μνηστήρας μας προέκυψε πλούσιος πλην απατεών, μάλλον σφάλμα του σκηνοθέτου θα είναι. Και όχι μόνον **Λουί Ζουβέ** δεν απεδείχθη ο «Δρ» Κοσκωτάς, αλλά ούτε καν **Λάμπρος Κωνσταντάρας**!

Ο όφιος χρησιμοποιούσε ισχυρά

«λειτουργεί» χωρίς καν καταστατικό) να συνοδεύσουν ορισμένα μέλη της τον κ. **Γ. Παπανδρέου** στο ταξίδι του στις ΗΠΑ.

ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ διήρκεσε από τις 5 έως τις 14 Φεβρουαρίου 1986 και τις επαφές των νέων επιχειρηματιών στις ΗΠΑ είχαν αναλάβει οι ελληνικές διπλωματικές αρχές στην Ουάσινγκτον, τη Νέα Υόρκη και το Σικάγο. Στην αποστολή, στην οποία δεν συμμετείχε κανένας εκπρόσωπος του ΣΕΒ ή του ΕΒΕΑ, έλαβαν μέρος τρεις εκπρόσωποι των νέων επιχειρηματιών και συγκεκριμένα οι κκ. **Θ. Μαργέλος**, **Χ. Κυριαζής** και **Γ. Δραγώνας**.

Ο τελευταίος φέρεται να ζήτησε και να έλαβε άδεια από το κόμμα της ΝΔ και προσωπικός από τον κ. **Ι. Παλαιουκρυσά**. Άλλα μέλη της αποστολής, που συνόδευσαν τον κ. **Γ. Παπανδρέου** στις ΗΠΑ, ήταν η γενική γραμματέας και η σύμβουλος Αποδήμιου Ελληνισμού, κυρίες **Αντωνία Δημητριάδη** και **Μαργαρίτα Διφίγκου**, ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών κ. **Γιάννης Πανώρετος** (σήμερα γενικός γραμματέας του υπουργείου Παιδείας) και ο διοικητής του ΕΛΚΕΠΑ κ. **Δημ. Παλαιουκρυσά** (σήμερα πρόεδρος του ΟΤΕ και γενικός διευθυντής της ΕΤ-2). Το υπουργείο Πολιτισμού φέρεται να πλήρωσε τα αεροπορικά εισιτήρια για την αποστολή, ενώ οι τρεις νέοι επιχειρηματίες πλήρωσαν «εξ ιδίων» τα έξοδα διαμονής. Τα αποτελέσματα του ταξιδιού ήταν ενθαρρυντικά, καθώς όλα τα μέλη της αποστολής πρόβαλλαν το σύνθημα «μετά τη φάση του σοσιαλισμού η Ελλάδα βρίσκεται στη φάση του ρεαλισμού» και κωδικοποιούνται σε ειδικό ενημερωτικό σημείωμα για τα μέλη της ΕΕΝΕ - που έχει στη διάθεσή του «**Το Βήμα**» - και αναφέρει μεταξύ άλλων τα εξής:

«**Αρχικός σκοπός ταξιδιού μας**

★ **Συνοδεία της Ελληνικής Αποστολής για την συνάντηση και παροχή πληροφοριών προς νέους Ελληνοαμερικανούς επιχειρηματίες που είχαν επιδείξει ενδιαφέρον για επενδύσεις στην Ελλάδα.**

Αποτέλεσμα

★ **Εγιναν συναντήσεις σε περιορισμένο αριθμό.**

★ **Οι επιχειρηματίες που συναντήσαμε δεν είχαν απ' ό,τι γνωρίζουμε στις άμεσες προτεραιότητές τους επένδυση στην Ελλάδα.**

Ομως

★ **Διδαχθήκαμε ότι υπάρχει μεγάλο δυναμικό για αξιοποίηση του Ελληνοαμερικανικού στοιχείου στην Ελλάδα σχετικά με επιχειρηματικές πρωτοβουλίες επωφελείς για την Ελλάδα. Για να καλλιεργηθούν αυτά χρειάζεται να δημιουργηθεί γέφυρα μόνιμης ανοικτής επαφής με ομολόγους μας στις ΗΠΑ, σε επίπεδο επιχειρηματικής επικοινωνίας.**

Για ενέργεια

χονται στην «κίνηση», που έλαβε το όνομα «**Ελληνική Εταιρεία Νέων Επιχειρηματιών**» (ΕΕΝΕ).

Καθορίστηκε επίσης τότε ανώτερος αριθμός ιδρυτικών μελών τα 40 περίπου άτομα και ετήσια συνδρομή 100.000 δραχμές.

ΑΝΑΜΕΣΑ στον δεύτερο κύκλο προσώπων της ΕΕΝΕ, που θα εξακολουθήσει για πολύ καιρό ακόμα να λειτουργεί άτυπα, ήταν οι εξής:

Δημήτριος Κοντομηνάς (Ιντεραμερικαν), **Γιάννης Παπαθανασίου** (είδη κιγκαλερίας), **Δημήτριος Καλλιτσάντης** (Ελληνική Τεχνοδομική), **Κώστας Μπουτάρης** (Βιομήχανος ποτών), **Αθανάσιος Μαρτίνος** (εφοπλιστής - Θένα Μάρς), **Στάμος Θεοδωρού Στράτος** (αντιπροσωπείες κομπιούτερ), **Μιχάλης Πετζετάκης** (εμπορικός αντιπρόσωπος αμερικανικών εταιρειών). Κι ακόμη ανάμεσα σε ορισμένους άλλους ο πολιτικός μηχανικός και κατασκευαστής κ. **Χρήστος Μαργέλος** και οι ανώτεροι τραπέζιτικοι κκ. **Πέτρος Δούκας** (Σίτι Μπανκ) και **Παναγιώτης Τσουπιδής** (Μίντλαντ).

Θα ακολουθήσουν και άλλοι σε σύντομο χρονικό διάστημα, με «επιφανέστερο» τον μεγαλοαπατεώνα **Γ. Κοσκωτά**, όπως θα δούμε εν συνεχεία.

Η συνάντηση στο σπίτι του κ. **Μαργέλου** (που τότε βρισκόταν σε αντιδικία με τον υπουργό Γεωργίας κ. **Γιάννη Ποττάκη** και τον προκάτοχό του κ. **Κώστα Σημίτη** για το λεγόμενο «σκάνδαλο της ΚΥΔΕΠ») έγινε προκειμένου η διευρυμένη ομάδα των νέων επιχειρηματιών να γνωρίσει και να συζητήσει με τον κ. **Γιώργο Παπανδρέου**.

Σε εκείνη την συνάντηση (γιατί ακολούθησε και άλλη στο σπίτι του κ. **Μαργέλου**, όπου ο κ. **Γ. Παπανδρέου** πήγε μαζί με τον πρόεδρο της ΔΕΘ κ. **Βασίλη Δολμά**) τον Ιανουάριο του 1986, ο νεαρός υφυπουργός άκουσε και συζήτησε με τους «νέους επιχειρηματίες» για αρκετές ώρες. Ορισμένοι ήταν γνωστοί του από την εποχή του Κολλεγίου και η ατμόσφαιρα έγινε εγκάρδια όταν ο κ. **Γ. Παπανδρέου** φέρεται να συμμερίσθηκε «κατ' αρχήν» ορισμένες από τις αποφάσεις των συνομιλητών του. Όπως λ.χ. ότι ακόμα και με την απόρριψη του **Β. Κεδίκογλου** οι περισσότεροι «**παράγωνικοί υπουργοί**» της Κυβέρνησης δεν βοηθούν την «**νύγιά ιδιωτική πρωτοβουλία**», ότι οι συνεταιρισμοί βοηθούνται χωρίς ανταγωνιστικά κριτήρια, ότι οι τραπεζικές διαδικασίες αποτελούν συχνά τροχοπέδη, ότι δεν διευκολύνονται οι διασυνδέσεις των νέων επιχειρηματιών της χώρας με ανάλογους ξένους κ.λπ. Ως πρώτο αποτέλεσμα εκείνης της σύσκεψης ήταν μετά από λίγες ημέρες ένα προσκλητήριο προς την ΕΕΝΕ (που εξακολουθεί να



Τα νέα τζάκ

Δημιουργία ομάδας Ελληνο-αμερικανών επιχ. αντίστοιχη με την δική μας, με πυρήνες τους ανθρώπους με τους οποίους ήρθαμε σε επαφή στο ταξίδι μας. Προγραμματίζεται νέα επίσκεψη μελών της ομάδας μας στις ΗΠΑ για αυτόν τον σκοπό, σε συνεργασία με τα contacts που μας προτεομάσαστε. Θα υπάρξει συγκεκριμένη και έγκαιρη ενημέρωση της ΓΓΑΠ. Ελ. για συντονισμό σε θέματα που μπορούμε να φανούμε χρήσιμοι».

ΜΕΤΑ την επιστροφή της ομάδας και κάποιες ενημερωτικές επαφές θα ακολουθήσει η δεύτερη συνάντηση «αλληλεγγύης» με την παρουσία των κκ. **Γ. Παπανδρέου** και **Β. Δολμά** στο σπίτι του κ. **Μαργέλου** και η ομάδα θα διευρυνθεί με ορισμένους άλλους φιλόδοξους νέους επιχειρηματίες.

Ανάμεσά τους οι κκ. **Ιωάννης Άγγλος** (ξενοδοχειακές επιχειρήσεις), **Πέτρος Αλιβιζάτος** (αντιπροσωπείες μηχανημάτων), **Γιάννης Αργυρός** (Κλωστήρια Πρεβέζης), **Τόλης Βακάκης** (Ελ Γκρέκο), **Δημ. Δασκαλόπουλος** (Δέλτα), **Νικόλαος Ευθυμιάδης** (γεωργικά φάρμακα και λιπάσματα), **Λεωνίδας Ιωάννου** (τεχνική εταιρία «Ιωάννου - Παρασκευαΐδης»), **Κώστας Καίσαρης** (κοσμήματα), **Γιώργος Καλλιτσής** (διεθνείς μεταφορές), **Νίκος Κανελλόπουλος** (Ταναγραία), **Νίκος Κιολεΐδης** (αμαξώματα), **Δημήτρης Κιομλίδης** (σύμβουλος τεχνικών έργων), **Αθανάσιος Κόντος** (Σάξων κ.λπ.), **Πέτρος Κωνσταντινίδης** (Σποτ-Τόμσον), **Δημήτρης Κωνσταντίνου** (Γιάλκο), **Αδαμάντιος Λαδένης** (Μινέρβα), **Πάυλος Λάσκαρης** (αντιπροσωπεία Φιάτ), **Στάθης Μηναιδής** (υφαντουργικές επιχειρήσεις), **Δημήτρης Μπετζελέτος** (εισαγωγές - εξαγωγές), **Αλέξιος Σγουμπόπουλος** (ενδυμασία Μπένετον), **Στέλιος Σταυρίδης** (Αιγαίο), **Μηνάς Τάννης** (Άμστελ), **Ιωάννης Τρίκαρδος** (εισαγωγές, αντιπροσωπείες), **Νικόλαος Φύλιππου** (Κεραμεία Θεσσαλονίκης), **Στέφανος Φόρος** (εμπόριο, εισαγωγές), **Κωνσταντίνος Φωστηρόπουλος** (Βιαμάξ), **Αντώνης Φωτόπουλος**

α ορφανά Κοσκωτά



Εικονογράφηση: Ζαφείριος Ιωσήφιδης

(χρώματα, χημικά) και Θεοδόσιος Μπαντουράκης (στέλεχος της Ιντεραμερικαν).

Αυτοί και όσοι έχουν προαναφερθεί αποτέλεσαν τη «γενική συνέλευση» και την ιδρυτική ομάδα της EENE, τους βασικούς ακροατές των «κλειστών εκδηλώσεων» που θα αποκαλύψουμε αργότερα μαζί με άλλα δύο πρόσωπα: Τον μεγαλοαπατεώνα Γ. Κοσκωτά και τον τότε διευθύνοντα σύμβουλο της «Γραμμής» και μέλος του ΔΣ της Τραπεζής Κρήτης κ. Δημ. Κουνελάκη. Υπήρξαν και οι δύο ιδρυτικά μέλη της EENA και από εκείνους που ενθάρρυναν τις πρωτοβουλίες της.

Συγκεκριμένα ο Γ. Κοσκωτάς έλαβε μέρος στη συνάντηση αλληλογνωριμίας όλων των μελών των «νέων επιχειρηματιών» την άνοιξη του 1986 στα γραφεία της «Ιντεραμερικαν» στο μέγαρο της λεωφόρου Συγγρού και ήταν παρών στην έναρξη των κλειστών σεμιναρίων με εισηγητή τον κ. Γ. Παπανδρέου. Εκείνος, ο οποίος εισηγήθηκε την εγγραφή του Γ. Κοσκωτά και του Δ. Κουνελάκη στην EENE ήταν κατ' άλλους ο κ. Θ. Μαργέλος και κατ' άλλους ο κ. Λαδίδας. Ακόμα ο Γ. Κοσκωτάς ήταν παρών στην κλειστή συνάντηση των «νέων επιστημόνων» στην οποία μίλησε ο κ. Ι. Παλιαοκρασσάς και είχε κληθεί ο βουλευτής κ. Γιώργος Σουφλιάς προκειμένου να δώσει κάποιες διευκρινήσεις για το οικονομικό πρόγραμμα της ΝΔ.

Στη συνάντηση αλληλογνωριμίας ο Γ. Κοσκωτάς αφού παρουσίασε τον εαυτό του και τις επιχειρηματικές του επιδιώξεις (ήταν Μάιος του 1986) διαβεβαίωσε ότι θέλει να δοθεί αποφασιστικά τους νέους επιχειρηματίες και συναδέλφους του στην EENE και συμμετείχε ενεργώς σε όλες τις φάσεις της οργανωτικής προετοιμασίας της. «Είμαι στη διάθεσή σας και ατομικά και συνολικά», συνόψισε ο Γ. Κοσκωτάς, ο οποίος πρότεινε να διαθέσει για τους σκοπούς της EENE ειδικό χώρο στην Τράπεζα Κρήτης και γραμματειακή διευκόλυνση. Στις 3 Δεκεμβρίου 1986 ο Γ. Κοσκωτάς κατέθεσε από τους πρώτους τη συνδρομή του των 100.000 δραχμών,

ρόλος του δικηγόρου, άχαρος και αυτός του πελάτη ορισμένων... Η επαγγελματική εμπλοκή του κ. Λυκουρέζου με την υπόθεση αποτελεί το αντικείμενο λοταρίας μεταξύ των παρατηρητών. Ποιον θα υπερασπισθεί τελικά; Τον Κοσκωτά; Τον Λουδάρη; Άλλες δημοκρατικές δυνάμεις;

Ο κ. Λυκουρέζος, αν και είχε προσφάτως επαφές με τον «Δρ», μπορεί να θεωρηθεί μη ανεγνωρισμένο ορφανό, εφόσον ουδέποτε προσελήφθη. Ανεγνωρισμένα, και δη με συμβολαιογραφική πράξη, είναι τα μέλη των παλαιών Δ.Σ. της «Γραμμής» και της Τραπεζής Κρήτης (Δ. Κουνελάκης, Π. Βακάλης, Φ. Λεμπέση, Α. Παπτάς, Α. Κυριακίδης, Κ. Γούναρης, Ι. Σπέντζας, Ι. Μπαλμάσης, Δ. Βαρέλας, Δ. Μιχαλάς, Γ. Τσουτσας και αργότερα Α. Βαράλας), αρκετοί από τους οποίους προσεπάθησαν να απαγκιστρωθούν την τελευταία στιγμή, δηλώνοντας απατημένοι, ατιμασμένοι και αποκηρύσσοντες τον Κοσκωτισμόν και τας παραφυάδας αυτού.

Ορφανή λ.χ. πατρός απέμεινε η πολυσχιδής προσωπικότητα του κ. Α. Κυριακίδη, όστις στο πρόσωπο του «Δρ» Κοσκωτά δρῆκε όχι απλώς ένα ρωμαιο δημοκρατικό πνεύμα, αλλά έναν πραγματικό Μαικήνα. Και μάλιστα ανώτερο του Ρωμίου αυτού, εφόσον ο «Δρ» επέλεξε τον κ. Κυριακίδη και τον περιέβαλε με τη θάλπωρή και της Τραπεζής Κρήτης και του «Ολυμπιακού» και του «Τετάρτου» - όπου ο κ. Κυριακίδης ησχολείτο με προσφιλή του θέματα ως ο σινεμάς, ο Μπόρχες και η γενικότερη πνευματική κίνηση. Από μίαν άποψη ορφανό έμεινε και το φιλοθεάμον κοινό, το οποίο θα αργήσει να ξαναδεί στην Ελλάδα διανοούμενο να κυκλοφορεί με γορίλα.

ΤΟ ΠΕΡΙ του Κοσκωτά συνονθύλευμα προσώπων

ήταν ένα επεικώς ιδιόρρυθμο μείγμα από όλους τους τομείς της δραστηριότητας του «Δρ», με κοινό παρονομαστή κάποιο όφελος, συνήθως οικονομικό. Θλίψη όμως προκαλεί το φαινόμενο της παρουσίας ανθρώπων ή και ομάδων που στο παρελθόν είχαν διεκδικήσει ή και δρέψει ορισμένες ιδεολογικές δάφνες. Το γιατί αυτοί οι Πολυτεχνίτες και νυν ερμησπίτες επέλεξαν να συγ-

λος της ΕΔΑ (Γλέζου), τ. υποψήφιος βουλευτής, χιουμορίστας και μάρτυς υπερασπίσεως του «Δρ» στη δίκη του κατά του «Έθνους», συνεργάτης (ποικιλοτρόπως) της «Γραμμής» (μέχρι και δοηθός κοριού), ο οποίος μέχρι πρότινος φαινόταν να έχει εξασφαλίσει επιτέλους μιαν εκλέξιμη θέση σε κάποιο ψηφοδέλτιο.

Ορφανός και ο συνεργάτης του



Ο κ. Ι. Γούναρης (δεξιά), σε παλαιότερες εντυχιμένες στιγμές. Τώρα θρηνεί απώλεια πατρός (Γεωργίου), θείου (Σταύρου) και αυτοκινήτου (ήταν γραμμένο στην Τράπεζα Κρήτης!). Αριστερά, ένα από τα περιουσιακά στοιχεία του «Δρ»

χρωτισθούν με τον «Δρ» - ή να ξεπουληθούν, εφόσον ετέθη θέμα ιδεολογίας - πρέπει να αναζητηθεί βαθύτερα στην ψυχή του καθενός. Κατά τον Εμπειρίκο, «Καμιά σχισμή δεν διευρύνεται χωρίς τον πόθο της διευρύνσεως».

Ορφανός παραμένει ο κ. Ι. Κακουλίδης, προσωπικότητα εξίσου πολυσχιδής με αυτήν του κ. Κυριακίδη: Διαφημιστής, μέ-

ανώτερω, γνωστός ιδεολόγος και μίμος κ. Χ. Τριανταφυλλίδη («Κλινν»), αν είναι αλήθεια ότι διεπραγματεύετο όχι μόνον έναν blitzkrieg από το σύνολο των μέσων μαζικής ενημερώσεως του «Δρ», αλλά και ορισμένα πούλμαν του Ολυμπιακού για την καλοκαιρινή του περιοδεία.

Στον κατάλογο των εκθέτων προσετέθη προσφάτως και το

όνομα της κ. Τ. Μωροπούλου, η οποία με επιστολήν της διέψευσε κατηγορηματικά τις χαμερπείς αυτές φήμες, δηλούσα ότι τον «Δρ» Κοσκωτά τον συνήντησε μόνον σε ένα συνέδριο. Δεν διευκρίνισε όμως τι είδους συνέδριο έγινε στο «Grand Chalet».

ΕΙΝΑΙ ΜΑΚΡΥΣ ο κατάλογος των προσώπων που μέσω του «Δρ» εξαργύρωσαν τους όποιους αγώνες τους σε αργύρια είτε σε κοινωνική προβολή (τουτέστιν αγοράζοντας την εξουσία που τους διέφυγε), και άσκοπη η απαρίθμησή τους. Αν αυτές οι «ψυχές μαραγκισμένες από δημόσιες αμαρτίες, καθέναν κι ένα αξίωμα σαν το πουλί μες στο κλουδί του» επιχειρήσουν να παρατείνουν την παρουσία τους σε αυτό που αποκαλείται «δημόσιος βίος του τόπου», θα υποστούν τις φυσιολογικές συνέπειες της επιλογής τους - και δεν θα πρέπει να τους κακοφανεί...

Παίζοντας μπάλα

ΣΕ ΑΥΤΟ που αποκαλείται «αθλητικός βίος του τόπου» - κατ' εξοχήν χώρος για realpolitik - τα πράγματα δεν είναι τόσο σαφή. Εδώ μόνον οι ρομαντικοί διαθέτουν ιδεολογία και οι υπόλοιποι διδύλεια επιταγών. Για τον «Δρ» Κοσκωτά και τον αδελφό του Σταύρο (γνωστότερον ως «Στηβ») το ποδόσφαιρο ήταν συνέχεια της πολιτικής με άλλα μέσα. Όπως και στους άλλους τομείς των δραστηριοτήτων του (εδώ ίσως προφανέστερα) ο «Δρ» αποφάσισε να «χαλάσει την πιάτσα» με τους υτέρογκους μισθούς του. Αρχετοί ποδοσφαιριστές εταφελήθησαν - επαγγελματίες όντες - και απέκτησαν παχυλές καταθέσεις στην Τράπεζα Κρήτης, όμως με-

δεβαίως στην Τράπεζα Κρήτης, όπου αναγκαστικά δημιουργήθηκε ειδικός λογαριασμός του ταμείου της EENE.

Θα ακολουθήσουν και άλλες μεθοδεύσεις του στο παρασκήνιο, που δεν θ' αργήσουν να έλθουν στο φως.

ΕΙΝΑΙ αναμφισβήτητο, για ορισμένους τουλάχιστον από τους επιτελείς της EENE, ότι ο μεγαλοαπατεώνας Γ. Κοσκωτάς επεχείρησε να ελέγξει απολύτως τους «νέους επιχειρηματίες» και μάλιστα με βάση δύο στρατηγικές.

★ Κατ' αρχήν και έως τους πρώτους μήνες του 1987, με την επιρροή του στο διοικητικό συμβούλιο, όταν δραστηριοποιήθηκε έντονα - σύμφωνα με άριστες πληροφορίες - να διατηρήσει στην προεδρία τον κ. Θ. Μαργέλο μετά την αποκάλυψη του σκανδάλου «μυνηχολαδικό καλαμπόκι» της κρατικής ΙΤΟ (Σούλης Αποστολόπουλος) και ανεξάρτητα από τις τυχόν ευθύνες του προέδρου της Granopar Ζυρίχης κ. Μαργέλου. Και επιπλέον με την προσπάθεια να χρησιμοποιήσει την EENE συνολικά ως μηχανισμό επιρροής για τους δικούς του επιχειρηματικούς και άλλους σκοπούς.

★ Υστερα με ατομικές εκδουλεύσεις και συνεργασίες, αλλά και εξαπατήσεις όπως εκείνη του Δ. Κοντομηνά για τη δημιουργία κοινής ασφαλιστικής επιχείρησης.

Οι προσπάθειες του μεγαλοαπατεώνα Γ. Κοσκωτά να μετατρέψει την EENE και τα περισσότερα μέλη της σε προσωπικό του όργανο και μηχανισμό (λανσάροντας δεξιά και αριστερά στις υψηλές επαφές του ότι αποτελεί τον νέο επιχειρηματία - υπόδειγμα) ήταν πολλές και ποικίλες, γενικές και επιμέρους. Από τις προτάσεις για διοργάνωση σεμιναρίων με ξένους ομιλητές και την προβολή από τα έντυπά του και τις πολιτικές του διασυνδέσεις έως τις «κλειστές συνεστιάσεις» και τις ομαδικές προσλήψεις στις χολιγουντιανές δεξιότητες του. Σ' αυτές εντυπωσίαζε τους πολιτικούς με τις γνωριμίες του στον επιχειρηματικό κόσμο, ιδιαίτερα των νέων και αντίστροφα.

Το δέδαιο πάντως είναι ότι η προσπάθεια «συνολικής ρυμούλκησης και ποδηγέτησης» της EENE απέτυχε. Και εξαιτίας των οργανωτικών αδυναμιών των νέων επιχειρηματιών με τα αντιτιθέμενα, συχνά, συμφέροντα και τις όχι σπάνιες αεριτζήδικες κερδοσκοπικές ενασχολήσεις. Φαίνεται όμως να πέτυχε σε μεγάλο βαθμό η κατοπινή μέθοδος του κ. Κοσκωτά. Εκείνη του «ατομικού προσληψισμού» και εκμαυλισμού από τη δεξαμενή των «νέων επιχειρηματιών» και με μοχλό την Τράπεζα Κρήτης.

Βέβαια ο έλεγχος στην Τράπεζα Κρήτης θα αποκαλύψει εάν και πόσοι από τους «νέους επιχειρηματίες» είχαν ειδικές και επιλήψιμες οικονομικές σχέσεις και συναλλαγές με τον μεγαλοαπατεώνα. Ακούγονται διάφορα ονόματα, διάφορες περιπτώσεις και ειδικές σχέσεις. Το δέδαιο είναι η

προσπάθεια των περισσότερων μελών της EENE (γιατί υπήρξαν και ορισμένοι που απεχώρησαν) - σταδιακά - να προωθήσουν τις αμφίπλευρες πολιτικές του διασυνδέσεις και τη στρατηγική των «νέων τζακιών» μαζί με τον Γ. Κοσκωτά, με «κλειστές εκδηλώσεις», σε κοινωνικές συναντήσεις και «γεύματα εργασίας» στα γραφεία της «Ιντεραμερικαν» είτε σε ειδικές αίθουσες του «Ιντερκοντινένταλ». Εκεί συγκεντρώνονταν κάπου 30-35 νέοι επιχειρηματίες προκειμένου να ακούσουν κάποια εισήγηση κάθε διήμερο περίπου τις απογευματινές ώρες και να ενημερωθούν από «πρώτο χέρι» για κυβερνητικούς και άλλους πολιτικούς σχεδιασμούς. Εκτός από την εισήγηση και δίωρη περίπου εισήγηση του κ. Γ. Παπανδρέου, ακολούθησαν ορισμένες «κλειστές εκδηλώσεις», όπως:

- Στις 27.4.1987 με ομιλήτη τον γνωστής ταυτότητος πρώην σύμβουλο του Πρωθυπουργού κ. Ι. Παπανικολάου και θέμα «Τρέχοντα προβλήματα οικονομικής πολιτικής».
- Στις 13.5.1987 με εισηγητή τον κ. Ι. Παλιαοκρασσά και θέμα «Πρόγραμμα 100 ημερών της ΝΔ».
- Στις 1.7.1987 με ομιλήτη τον τότε πρόεδρο του ΣΕΒ - και πολέμο σε πρώτη φάση της EENE - κ. Θ. Παπαλεξόπουλο με «Τα προβλήματα και η εξέλιξή τους στην προσεχή πενταετία».
- Στις 13.11.1987 με ομιλήτη τον πρώην υπουργό και βουλευτή κ. Στέφανο Μάνο με θέμα «Επιχειρηματικό κλίμα. Μύθοι και πραγματικότητα».
- Στις 17.3.1988 με ομιλήτη τον υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας κ. Θεόδωρο Καρατζά και θέμα «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός» και
- Στις 1.4.1988 με ομιλήτη τον τότε υπουργό αναπληρωτή Οικονομικών κ. Γιώργο Πέτσο και θέμα «Οικονομική και κοινωνική πραγματικότητα μπροστά στο 1992».

ΑΠΟ ΤΟΤΕ και ως τα σήμερα η EENE άρχισε να γνωρίζει σημαντική συρρίκνωση της δράσης και της εμβέλειάς της και να αποχωρούν αρκετά από τα ιδρυτικά ή πρώτα στελέχη της. Ανάμεσά τους οι κκ. Γ. Δραγώνας, Κ. Γόντικας, Αλέξ. Κουτρομπής (ναυτιλιακές επιχειρήσεις), Τάκης Κανελλόπουλος, Χαρίλαος Λιάμπης (ΕΤΜΑ), Γ. Μείμαριδης, Κ. Νισσίμ και άλλοι.

Σήμερα το διοικητικό συμβούλιο της EENE αποτελείται από τους Αθαν. Λαδίδα (πρόεδρο), Χ. Κυριαζή (αντιπρόεδρο), Δ. Καλλιτσάντη (γενικό γραμματέα) και Βαρόβα Βερνίκου, Μηνά Τάννης, Δημ. Κοντομηνά, Πέτρο Κωνσταντινίδη, Δημ. Δασκαλόπουλο και Γιάννη Παπαθανασίου.

Ορισμένοι από τους αποχωρήσαντες και αδρανοποιηθέντες κατηγορούν ορισμένα μέλη της διοίκησης ότι έχουν υποδαμώσει τη συλλογικότητα και τη συλλογική δράση και εξαντλούν το ενδιαφέρον τους σε υποθέσεις «μικροπαραγοντισμού» και σε αμφίπλευρες πελατειακές σχέσεις του γνωρίμου ελληνικού μεταπρατισμού. Τα «νέα τζάκια» ως συλλογική επιδίωξη αργοσβήνουν. Ίσως με έναν τρόπο διδακτικό.

Φάκελος

ρικοί από αυτούς έμειναν με κάποιες μεταχρονολογημένες επιταγές στο χέρι, υπογεγραμμένες υπό «Στηβ» Κοσκωτά. Πολλά σωματεία ή ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρείες έσπευσαν να θέσουν τις διουκήσεις και τους παίχτες τους - αν όχι τους μεταξύ τους αγώνες - υπό την οικονομική κηδεμονία του «Δρ» και του «Στηβ», σχηματίζοντας έτσι έναν όμοιο «ευρέος Ολυμπιακού φάσματος» ο οποίος τώρα μένει ακέφαλος.

Ορφανός έμεινε ο Εθνικός Πειραιώς και ο πρόεδρος αυτού κ. Μισιδής, ο οποίος όταν είχε πωλήσει το αυτοκίνητό του, κυκλοφορούσε για ένα διάστημα με την προαναφερθείσα λευκή Rolls Royce. Αυτή την μετα-Κοσκωτική εποχή αντιμετωπίζει, όπως παραδέχεται, προβληματικό cash flow, ήγουν έμεινε από λεφτά. Ορφανοί και οι ποδοσφαιριστές του κκ. Μπατίστα και Αντωνόπουλος, των οποίων η μεταπήδηση στον Ολυμπιακό ήταν ζήτημα χρόνου.

Ορφανός και ο Πανιώνιος και ο πρόεδρος αυτού κ. Μοδσεσιάν, ο οποίος φέρεται να έχει ξοδέψει περί τα 800 εκατ. δρχ. για μία ΠΑΕ της οποίας το μετοχικό κεφάλαιο είναι 140 εκατ. Ο τώως παίχτης του Ολυμπιακού και νυν του Πανιωνίου κ. Αναστόπουλος πρέπει να αισθάνεται εγκαταλελειμμένος, αφού οι πληροφορίες τον φέρουν να κρατά δύο επιταγές του «Στηβ» για 40 εκατ. με ημερομηνίες Δεκεμβρίου και Φεβρουαρίου!

Η περίπτωση της Παναχαϊκής και του προέδρου αυτής κ. Λουκόπουλου είναι αξιοσημείωτη. Μέχρι πέρυσι, η ομάδα διατηρούσε φιλικές σχέσεις με την άλλη «δυναστεία» του ελληνικού ποδοσφαίρου, τον Παναθηναϊκό, αλλάξοι-στησε όμως τάξει όταν τα νέα ήθη των νέων τζακιών δεν απέκλειαν την απευθείας οικονομική ενίσχυση της. Δεν φθάνει που όλα τα



«Παρά προστάτας να 'χωμεν»: επίσκεψη... ορφανοτροφείου στον «Αστέρα». Στο μέσον: ο Έλληνα Προθυπουργός

στήματα της Τραπεζής Κρήτης, όπως ένα διδύμοκλειο στη Βέροια, μια ψησταριά στην Κοζάνη ή ένα σουβλατζίδικο στο Χαλάνδρι. Ιδιαίτερα πληγείς είναι ο κλάδος των φαστ-φουντάδων, οι οποίοι οραματίζοντο την ένταξη τους στην θρυλούμενη άλυσο Mc Donald's - στις μεταξύ τους διαπραγματεύσεις, ο «Δρ» ηρέσκει να υπενθυμίζει ότι και ο νυν αρχηγός της ΕΥΠ κ. Τσίμας ξεκίνησε από πιτσαρία...

Ορφανοί παραμένουν αρκετοί καλλιτέχνες που διέθεταν την εύνοια του απαιετών, και αδημονούσαν για την προβολή τους ή και την επαγγελματική τους αποκατάσταση μέσα από το θρυλούμενο τηλεοπτικό κανάλι, όπως και οι τεχνικοί του καναλιού αυτού που είχε αρχίσει να ετοιμάζεται με την αγορά τηλεοπτικών σπουτίων στο Μόναχο. Μα και πόσες άλλες υποσχέσεις δεν άφησε ανεκπλήρωτες ο άκαιρος χαμός του «Δρ»; Τι τα γραφεία του Πανελληνίου Συνδέσμου Αμειβομένων Ποδοσφαιριστών, τι το στάδιο 80.000 θέσεων του Ολυμπιακού, τι το Κέντρο Ελέγχου Ντόπινγκ, τι την κοινοπραξία ασφαλιστικών εταιρειών, τι το κτίριο Όπερας (ναι, μέχρις εκεί προσπάθησε να φθάσει!). Ο κατάλογος αυτός δεν έχει τέλος.

Η άλωση προήλθε εκ των έσω, όπως άλλωστε όλες οι επιτυχημένες αλώσεις. Περιέργως λίγοι ήσαν εκείνοι που δεν εθαμώθησαν από τα «αξεσουάρ» και διέβλεψαν την γύμνια του βασίλειου, αν και ο υποκριτής τα φορούσε εξαιρετικά κακότεχνα: σύμφωνα με μαρτυρία λαϊκού ανθρώπου, «την πρώτη και μοναδική φορά που είδα τον Κοσκωτά ήταν το 1986 στο «Λίντο», ένα υπόγειο σκυλάδικο όπου τραγουδάγε ο Παναγιώτης. Είχα ακούσει γι' αυτόν ότι ήταν σοβαρός κύριος, τραπεζίτης, εκδότης και λοιπά. Ήταν τρεις το πρωί και ο Κοσκωτάς σήκωνε τα παντελόνια του. Τότε κατάλαβα ότι αυτός ο άνθρωπος είναι απαιετών».

Τα ορφανά του Κοσκωτά

Έξοδα της ομάδας εκάλυπτοντο με επιταγές της Τραπεζής Κρήτης, αλλά όταν τοποθετήθηκε ο επίτροπος στην Τράπεζα, ο κ. Λουκόπουλος εδήλωσε πως ο «Δρ» του χρωστά 25 εκατομμύρια!

Ορφανές κηδεμόνος απέμειναν και οι ομάδες της Καλαμαριάς (πρόεδρος: κ. Τριανταφυλλίδης - Λαζαρίδης - Καρακωστανόγλου), Σερρών (κ. Καραντινίδης), Δράμας (κ. Βαμβακόπουλος), Ιωνικού (κ. Μελισσανίδης), Ξάνθης (κ. Κοκκάλας), Καστοριάς (κ. Κυδωνίδης), Προοδευτικής (κ. Καρράς) και άλλα, ελάσσονα σωματεία. Ο «Δρ» και ο «Στηβ» διακινούσαν επιταγές και παίχτες, ακόμα και προπονητές, αν ούκ έστιν αριθμός. Εδώ πρέπει να εξαρθεί η στάσις του ποδοσφαιριστή κ. Νόλη, όστις ηγοράσθη από την Καστοριά για λογαριασμό του «Στηβ» και κατέληξε στην Καλαμαριά. Στην πρόσφατη αναμέτρηση Ολυμπιακού - Καλαμαριάς, ο κ. Νόλης - καιίτοι παίχτης της Καλαμαριάς - αρνήθηκε να αγωνισθεί κατά τον εργοδότη του!

ΟΡΦΑΝΑ πλείστα και σε άλλα αθλήματα, όπως ο Σουηδός κ. Γκούσταφσον, αναμφισβήτητο ο καλύτερος ευρωπαίος παίκτης δόλει όστις μετενεγράφη μεν στον Ολυμπιακό, αλλά δεν επρόλαβε να πάρει δραχμή και αναζητούσε ματαιώς κάποιον της οικογενείας Κοσκωτά εν παραλλήλω με τον κ. Σεχιώτη. Ορφανοί και όσοι αθλητές είτε είχαν λάβει λευκές επιταγές, είτε είχαν προσελκύσει το ενδιαφέρον του «Δρ» με συνέπεια να ανεβαίνει κατακόρυφα η διαπραγματευτική τους αξία... όπως λ.χ. οι μπασκετμπωλίστες κκ. Γιαννάκης (Άρεως), Χριστοδούλου (Πανιώνιου), Παπαδόπουλος (Ηρακλέους) ή οι ποδοσφαιριστές κκ. Καραπιάλης (Λαρίσης), Σαραδάκος και Μανρινίδης (Παναθηναϊκού).

Περίπλοκη περίπτωση πατρότητας αποτελεί η υπόθεση του ποδοσφαιριστή Αντωνίου, όστις απήχθη εκουσίως υπό του «Δρ» αλλά τώρα πλέον ζητά να επιστρέψει στην οικογενειακή θαλπωρή του

Παναθηναϊκού και τον φυσιολογικό του πατέρα. Μετά από αλληπάλληλες (και ανεπιτυχείς) δικαστικές προσφυγές, στον Ολυμπιακό δεν απομένει παρά να ζητήσει την επιστροφή των 7,5 εκατ. δρχ. που είχε καταθέσει (ως φύλακτρα;) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Κατά τα λεγόμενα οι περισσότεροι ορφανεμένοι είναι οι μόνοι παλαιοί παίχτες του Ολυμπιακού κκ. Μητρόπουλος, Αποστολάκης και Αλεξίου, οι οποίοι είχαν δυσφορήσει με τα υπέρογκα ποσά που έπαιρναν οι νεοαποκτηθέντες.

Ο «Στηβ» για να τους κατευνάσει τους είχε υποσχεθεί 50, 50 και 40 εκατομμύρια αντιστοίχως σε τρεις δόσεις, η πρώτη των οποίων επρόκειτο να καταβληθεί τον Δεκέμβριο. Και οι πιο άσχημα χτυπημένοι είναι, βεβαίως, οι αγνοί ιδεολόγοι και πραγματικοί φιλαθλοι του Ολυμπιακού. Αν γνωρίζετε κανέναν, αφαιρέστε του τη ζώνη, τα κορδόνια και όλα τα αιχμηρά αντικείμενα από το περιβάλλον

του. Είναι το λιγότερο που μπορείτε να κάνετε ως φίλος.

Και χιλιάδες κομπάρσοι

Ο ΔΙΑΤΤΩΝ αστήρ «Κοσκωτάς» έκαψε πολλούς με τη φλεγόμενη ουρά του κατά τη διάρκεια της καθοδικής του πορείας. Ποιοι ακριβώς και πόσο τσουρουφλίστησαν θα φανεί από τους λεπτομερείς ελέγχους των λογαριασμών των απαιετών στην ιδιόκτητη τράπεζά τους. Στα ορφανά συγκαταλέγονται και οι fouteurs τους, όσοι υπερηφανεύοντο για τους φιλικούς δεσμούς τους με τους απαιετών, όσοι θα ήθελαν να τους αποκαλέσουν «πατέρα» αλλά δεν επρόλαβαν, καθώς και όσοι είχαν επιλεγεί παρά του «Δρ» για νιοθέτηση αλλά καθυστέρησε η ληξιαρχική πράξη.

Οδυμμός επικρατεί μεταξύ των καταστηματαρχών ανά την Ελλάδα που ετοιμάζοντο να πουλήσουν τα μαγαζιά τους προκειμένου να μετατραπούν αυτά σε υποκατα-

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Επειτα από έγκριση της Τράπεζας της Ελλάδος για οκτώ (8) νέα Καταστήματα άρχισαν πρόσφατα τη λειτουργία τους τρία Νέα Καταστήματα της Τράπεζας Αττικής στη Βέροια, την Καβάλα και την Καλλιθέα.

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της Τράπεζας προβλέπεται η λειτουργία των υπολοίπων πέντε (5) Καταστημάτων μέσα στο 1989.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΠΛΩΝ Α.Ε.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΠΛΩΝ (ΕΒΟ) Α.Ε. προκειμένου να αναθέσει την εκπόνηση μελέτης για την αναδιάρθρωση της οργανωτικής δομής των Κεντρικών υπηρεσιών της και των βιομηχανικών υποκαταστημάτων της (Αιγίου, Λαυρίου και Μάνδρας)

προσκαλεί

τα ενδιαφερόμενα Μελετητικά Γραφεία, ή συμπράττοντα Γραφεία Μελετών, να υποβάλλουν Αίτηση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος μέσα σε 20 ημερολογιακές ημέρες από τη δημοσίευση της πρόσκλησης αυτής, στον ημερήσιο τύπο, στα γραφεία της εταιρείας (Κηφισίας 160, Ν. Ψυχικό).

Σημειώνεται ότι:

1. Η ανάθεση της Μελέτης θα γίνει με απευθείας επιλογή σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 7 του Άρθρου 11 του Ν. 716/77 και τις διατάξεις του Π.Δ. 194/79.
2. Ο συνολικός χρόνος εκπόνησης της Μελέτης καθορίζεται σε 6 μήνες, από τη δημοσίευση της Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος ή δε συνολική αμοιβή καθορίζεται στο ποσό των είκοσι πέντε εκατομμυρίων δραχμών (25.000.000).
3. Η Μελέτη που θα εκπονηθεί ανήκει στην κατηγορία Μελετών Οργάνωσης και Επιχειρησιακής Έρευνας (κωδικός κατηγορίας 5, απαιτούμενο Πτυχίο Μελετητού Δ' & Ε' Τάξης).
4. Η Εκδήλωση Ενδιαφέροντος θα περιλαμβάνει:
 - 4.1. Σύμβαση της Ομάδας Εργασίας που προτίθενται να συγκροτήσουν τα Μελετητικά Γραφεία ή τα συμπράττοντα Γραφεία Μελετών για την εκπόνηση της Μελέτης και ανάλυση της εμπειρίας και δραστηριότητας κάθε μέλους σε ανάλογες Μελέτες (Βιογραφικά Σημειώματα με στοιχεία επαγγελματικής δραστηριότητας).
 - 4.2. Στοιχεία ενημερωτικά για το Γραφείο Μελετών ή τα συμπράττοντα Γραφεία Μελετών (τομείς δραστηριότητας που καλύπτουν εμπειρίες σε ανάλογες Μελέτες κ.λπ.).
- 4.3. Κάθε άλλο στοιχείο που ο Μελετητής θεωρεί ότι βοηθά στη σωστή εκτίμηση της εμπειρίας και των δυνατοτήτων του για την άρτια εκπόνηση της υπόψη Μελέτης.
5. Με την Αίτηση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα υποβληθούν επίσης:
 - 5.1. Κυρωμένα αντίγραφα του απαιτούμενου Πτυχίου (ή των Πτυχίων, σε περίπτωση σύμπραξης Γραφείων).
 - 5.2. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 105/69 του εκπροσωπούμενου κάθε Γραφείου Μελετών για την ισχύ των προηγούμενων πτυχίων.
 - 5.3. Σε περίπτωση σύμπραξης Μελετητικών Γραφείων, υπεύθυνη δήλωση του Ν. 105/69 από τον εκπρόσωπο κάθε Γραφείου χωριστά, που θα αναφέρει την αποδοχή της σύμπραξης, για την από κοινού εκπόνηση της Μελέτης, τον τρόπο κατανομής της αμοιβής της Μελέτης μεταξύ των Γραφείων και τον απέναντι στην ΕΒΟ νόμιμο εκπρόσωπό τους.
 - 5.4. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 105/69 στην οποία θα αναφέρονται οι εκπονούμενες σήμερα από κάθε ένα από τα συμπράττοντα Γραφεία, Μελέτες του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και επιχειρήσεων δημοσίου ενδιαφέροντος (εργοδότης, στάδιο Μελέτης, ύψος αμοιβής, ποσοστό συμμετοχής στην εκπόνηση της Μελέτης, καθώς και οι εκπονηθείσες Μελέτες της παραπάνω Κατηγορίας για οποιονδήποτε εργοδότη κατά την τελευταία πενταετία).

Οι ενδιαφερόμενοι Μελετητές παρακαλούνται να προμηθευτούν Τεύχος Προδιαγραφών της Μελέτης από τα Γραφεία της εταιρείας Κηφισίας αριθ. 160, Ν. Ψυχικό, στην Οικονομική Διεύθυνση, Ισόγειο.

η καλύτερη άμυνα είναι η ανάπτυξη

Πρόσκληση για τους καθηγητές Γαλλικής γλώσσας

LIBRAIRIE FRANÇAISE

Ο εκδοτικός οίκος HACHETTE σας προσκαλεί στην παρουσίαση των νέων μεθόδων, που θα γίνει το Σάββατο 26 Νοεμβρίου στο Ξενοδοχείο HILTON, στην αίθουσα ΕΣΠΕΡΙΔΕΣ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ

10 π.μ. - 1 π.μ. "PTIT MANUEL" Μέθοδος για αρχάρια παιδιά. Παρουσίαση από τον ίδιο τον συγγραφέα κ. FRANÇOIS MAKOWSKY

4 μ.μ. - 6 μ.μ. "BONNE ROUTE" Μέθοδος για αρχάριους εφήβους και ενήλικες.

"GRAND LARGE" Μέθοδος για εφήβους και ενήλικες που έχουν κάνει 2-3 χρόνια γαλλικά.

Παράλληλα θα λειτουργεί έκθεση γαλλικού βιβλίου. Πληροφορίες: LIBRAIRIE FRANÇAISE Τηλ. 3640493